Ata 033 da 33ª SOrdinária – 4º ano da 18ª legislatura 28/03/12 Página 1 de 3

ATA TRINTA E TRÊS DA TRIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DO QUARTO ANO
DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 28-03-2012

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e doze, às oito horas e trinta e quatro minutos,
reuniu-se em Sessão Ordinária a Câmara Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores
Luiz  Eduardo  Brod  Nogueira  (Professor  Adinho)  (PPS),  Milton  Martins  (Miltinho)  (PT),
Carlos Alberto Santos Passos (Beto da Z3)  (PT),   Ivan Duarte  (PT),  Diaroni  Santos  (PT),
Idemar Barz (PTB), Waldomiro Lima  (PRB), Pedro Godinho (PSD), José Inácio Lopes de Jesus
(PDT) e Eduardo Leite (PSDB). Do EXPEDIENTE constou o registro da Ata nº 031/2012 e da Ata
nº 032/2012. Também constou o registro dos seguintes documentos:  Protocolo nº 1328/2012 –
Ofício nº 002/2012, da Promotoria de Justiça Eleitoral, encaminhando à Câmara Recomendação
Eleitoral nº 001/2012;  Projeto de Lei nº 1343/2012 – Mensagem nº 013/2012 da Prefeitura, que
Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito junto ao Banco do Brasil S.A. Para
implantação do PMAT III – Programa de Modernização da Administração Tributária e da Gestão
dos  Setores  Sociais  Básicos  e  dá  outras  providências  correlatas;  Protocolo  nº1344/2012 –
Mensagem nº 012/2012, da Prefeitura, que Autoriza o Poder Executivo a prorrogar contratos  e
contratar servidores, por tempo determinado, para atender necessidade de excepcional interesse
público,  e  dá  outras  providências;  Projeto  de  Lei  nº  1334/2012,  do  vereador  Pedrinho,  que
Concede  o  Título  de  Cidadão  Pelotense  a  Carlos  Marino  Louzada. Do  SUMÁRIO  DAS
PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos: Proposição nº 1349/2012, da
vereadora Zilda Bürkle, que Requer que seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de
Serviços  Urbanos (SSU)  ou à  secretaria  pertinente  solicitando  serviços  de  limpeza  (roçada),
desentupimento  das  valetas  e  troca  de  bueiros  na  avenida  Alfredo  Theodoro  Born,  número
quatrocentos e quatro, vila Princesa;  Proposição nº 1350/2012, da vereadora Zilda Bürkle, que
Requer que seja enviado expediente à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural (SDR)
solicitando providências quanto à conservação e manutenção de trecho da estrada denominado
Corredor do Britzius, que tem o seu início nas proximidades da igreja da colônia Gama, depois
desembocando na estrada principal  do Monte Bonito,  nono subdistrito de Pelotas;  Pedido de
Providências  nº  1355/2012,  do vereador  Beto  da Z3,  que  Propõe o  envio  de expediente ao
Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) solicitando limpeza e desobstrução do
sistema de escoamento de água da rua Tiradentes, entre as ruas José do Patrocínio e Dona
Mariana e Pedido de Providências nº 1356/2012, do vereador Beto da Z3, que Propõe o envio de
expediente à SSU solicitando mutirão de limpeza no bairro Sítio Floresta. O Presidente, Professor
Adinho,  justificou  a  ausência  do  vereador  Dionízio  Vellozo  (PP)  em  plenário. No  horário  do
GRANDE EXPEDIENTE, o vereador Eduardo Leite, considerando a proposta do jornalista Claiton
Rocha, decidiu adotar a ideia de propor um protocolo de germinação entre as cidades de Pelotas
e Rio Grande com o objetivo de estabelecer  parcerias  no sentido  de trazer  recursos para  a
região, os quais nenhuma das cidades conseguira sozinha. Salientou ainda que a Câmara de
Vereadores deve autorizar o Poder Executivo a assinar tal protocolo. O  vereador Ivan Duarte,
demonstrou  preocupação  com  relação  ao  Shopping  Popular,  uma  vez  que  veículos  sem
identificação têm aparecido no local para dar início a supostas obras. Inclusive nesta manhã uma
patrola fez o aplainamento do estacionamento do camelódromo. O vereador pede que não se
entregue a área à iniciativa privada. Num segundo momento, o mesmo vereador disse ter sido
procurado por estudantes surdos interessados em prestar vestibular e preocupados com a falta
de intérpretes de Libras. A reivindicação dos mesmos é que algum vereador se disponibilize a
conseguir  uma  reunião  junto  ao  prefeito  e  ao  secretário  de  Educação  no  sentido  de  fazer
contratações para suprir a atual necessidade de mais intérpretes de Libras. O vereador Adinho
demonstrou sua indignação com relação a uma nota lida no Diário Popular de hoje, a qual dizia
que o prefeito quer recorrer à justiça para impor a Lei aos municipários em greve no sentido de
obrigá-los  a  retornar  ao  trabalho.  Segundo  o  citado  vereador,  um Poder  Executivo  que  não
cumpre a Lei do Piso Nacional não tem autoridade para impor a lei ao trabalhadores que lutam
pelos seus direitos. Aproveitou a oportunidade para agradecer ao vereador Roger ney por tentar
mediar conversações entre Sindicato dos Municipários de Pelotas (SIMP) e o poder executivo. O
vereador  Zequinha mencionou  a  leitura  de  uma reportagem  no  Diário  Popular  abordando  a
demora para se conseguir uma cirurgia de catarata. Coincidentemente hoje o citado vereador tem

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54

Ata 033 da 33ª SOrdinária – 4º ano da 18ª legislatura 28/03/12 Página 2 de 3

uma reunião com a secretária municipal de saúde, Arita Bergman, para discutir  a respeito da
demora em se conseguir realizar esse tipo de cirurgia. O vereador disse ainda ser lamentável a
situação em que se encontram os professores municipais  e estaduais.  Da  PAUTA constou a
segunda  discussão  preliminar  do  Projeto  de  Lei  nº  1206/2012,  do  vereador  Zequinha,  que
Estabelece critérios para a contratação de fornecedores, na forma da Lei Ficha Limpa, visando
proteger  a  probidade  e  a  moralidade  na  administração  municipal  de  pelotas,  e  dá  outras
providências; do Projeto de Lei nº 1230/2012, do vereador Diaroni Santos, que Institui o prêmio
Primavera, a ser conferido aos munícipes, entidades do setor público ou privado, que participem
ou tenham se destacado na manutenção e conservação de canteiros, praças e rotatórias, e dá
outras providências; do Projeto de Lei nº 1217/2012 – Mensagem nº 008/2012, da Prefeitura, que
Dispõe sobre o novo Plano de Carreira do Magistério Público Municipal, implanta o piso salarial
profissional nacional para os profissionais do Magistério público da educação básica, e dá outras
providências;  do  Projeto  de  Lei  nº  1218/2012 –  Mensagem nº  009/2012,  da  Prefeitura,  que
Dispõe sobre os cargos, as carreiras e o sistema de remuneração dos servidores do quadro geral
da administração pública de Pelotas, e dá outras providencias e o Projeto de Decreto Legislativo
nº 1225/2012, da vereadora Zilda Bürkle, que Dá o nome de Ponte Subprefeito Teodoro Beskow
à ponte sobre o arroio Andrade, localizada entre as divisas do terceiro e do sétimo subdistritos de
Pelotas -  Cerrito  Alegre e Quilombo,  respectivamente -,  em homenagem ao saudoso senhor
Teodoro  Beskow,  ex-Subprefeito  e  Capitão  do terceiro  subdistrito  de  Pelotas,  Cerrito  Alegre.
Também constou  a  primeira  discussão  preliminar  do  Projeto  de  Lei  nº  1332/2012,  da  Mesa
Diretora,  que  Dispõe  sobre  o  reajustamento  dos  salários  e  vencimentos  dos  servidores  da
Câmara de Pelotas e sobre a revisão anual dos subsídios dos vereadores e do Projeto    de Lei nº
1332/2012, da Mesa Diretora, que  Altera dispositivos da Lei nº 5098/2005, com a redação que
lhes conferiu a Lei nº 5414/2008, extingue o cargo de Assessor Parlamentar Adjunto da Ouvidoria
(CCP–3), cria os cargos de Assessor Parlamentar de Gabinete Especial (CCP-4) e de Assessor
Parlamentar  de  Gabinete  Protocolar  (CCP–4)  da  Câmara  Municipal  de  Pelotas,  e  dá  outras
providências.  DESTAQUES:  Os vereadores Beto da Z3 e Waldomiro discutiram o  Pedido de
Providências  nº  1355/2012,  do vereador  Beto  da Z3,  que  Propõe o  envio  de expediente ao
Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) solicitando limpeza e desobstrução do
sistema de escoamento de água da rua Tiradentes, entre as ruas José do Patrocínio e Dona
Mariana. O vereador Beto da Z3 discutiu o  Pedido de Providências nº 1356/2012, do vereador
Beto da Z3,  que Propõe o envio de expediente à SSU solicitando mutirão de limpeza no bairro
Sítio Floresta.  O vereador Diaroni  discutiu  o  Projeto de Decreto Legislativo nº  1225/2012, da
vereadora Zilda Bürkle, que Dá o nome de Ponte Subprefeito Teodoro Beskow à ponte sobre o
arroio  Andrade,  localizada entre as  divisas  do terceiro  e  do sétimo subdistritos de Pelotas  -
Cerrito  Alegre  e  Quilombo,  respectivamente  -,  em homenagem ao  saudoso  senhor  Teodoro
Beskow, ex-Subprefeito e Capitão do terceiro subdistrito de Pelotas, Cerrito Alegre. Constatada a
existência  de  quorum deliberativo,  deu-se  início  à  ORDEM  DO  DIA sob  a  presidência  do
Presidente vereador Professor Adinho, secretariada pelo Primeiro Secretário vereador Miltinho
(PT) e com a presença dos vereadores Ivan Duarte, Diaroni Santos (PT), Waldomiro Lima (PRB),
Roger Ney (PP), José Inácio Lopes de Jesus (Zequinha) (PDT), Beto da Z3 (PT),  Adalim
Medeiros (PMDB),  José Sizenando (PPS), Idemar Barz (PTB), Eduardo Leite (PSDB) e Zilda
Bürkle (PMDB). O Projeto de Lei nº 0659/2012, do vereador Roger Ney, que Declara de utilidade
pública a Igreja Pentecostal Universal Assembleia;  o  Projeto de Lei nº 0916/2012, do vereador
Idemar Barz, que Institui a Semana Municipal de Prevenção e Combate ao Câncer Bucal, e dá
outras providências e o  Projeto de Decreto Legislativo nº 0798/2012, do vereador Idemar Barz,
que Dá o nome de praça Lourival Ângelo à praça localizada ao lado da rua Mina Klug Leitzke, no
loteamento  Gerda  L.  Gotuzzo,  localizado  no  bairro  Três  Vendas foram  aprovados  por
unanimidade  em  redação  final.  No  horário  das PEQUENAS  COMUNICAÇÕES,  o  vereador
Diaroni disse que, no que diz respeito ao funcionalismo, quando Fernando Marroni assumiu a
prefeitura,  os  municipários  estavam  com  três  meses  de  salário  e  com  o  décimo  terceiro
atrasados, que a limpeza urbana era precária e que o município não recebia os recursos que hoje
recebe. Disse ainda que o governo do Estado não coloca a polícia na rua e se dispõe a negociar
com o funcionalismo. O vereador Idemar registrou a aprovação e fez a leitura do Projeto de Lei nº
0916/2012, de sua autoria, que Institui a Semana Municipal de Prevenção e Combate ao Câncer

55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109

Ata 033 da 33ª SOrdinária – 4º ano da 18ª legislatura 28/03/12 Página 3 de 3

Bucal, e dá outras providências. O vereador Waldomiro registrou a preocupação dos moradores
dos bairros e vilas de Pelotas com relação à falta de luz nos dias de chuva e vento, bem como a
inexistência de sintonia entre o poder executivo e a Companhia Estadual de Energia Elétrica
(CEEE) no sentido de podar as árvores que prejudicam a fiação elétrica urbana.  O vereador
Miltinho se manifestou a respeito da proposta do vereador Eduardo Leite sobre o protocolo de
germinação entre os municípios de Pelotas e Rio Grande. O vereador disse que há tempos já
existem propostas e até leis no sentido de articular ações cooperativas entre os municípios da
região. O vereador Eduardo Leite destacou que reconhece no vereador Miltinho um batalhador
dos consórcios municipais e que o protocolo de germinação é uma declaração de intenções no
sentido  de buscar  novas ações para tentar  resolver  os problemas que são comuns às duas
cidades. Em COMUNICAÇÕES DE LÍDER, o vereador Waldomiro (PRB) deus continuidade à sua
fala  sobre a  precariedade da estrutura oferecida pela  CEEE e a  discrepância  desta  com as
exigências impostas ao cidadão quando o mesmo precisa de algum serviço daquela entidade. O
vereador Miltinho (PT) citou a mobilização e elevação da autoestima ocorridas por ocasião da
celebração  dos  cento  e  cinquenta  anos  de  Pelotas  e  que  hoje,  quando  se  deveria  estar
celebrando os duzentos anos do município, o que se vê é um clima de descaso e abandono. Às
dez  horas  e  quarenta  e  quatro  minutos,  o  Presidente  vereador  Professor  Adinho  declarou
encerrados os trabalhos e convocou os vereadores para a sessão ordinária do próximo dia vinte e
nove de março de dois mil e doze, quinta-feira, às oito horas e trinta minutos. Os trabalhos foram
presididos pelo Presidente vereador Professor Adinho e pelo Segundo Secretário vereador Beto
da Z3 e secretariados pelo Primeiro Secretário vereador Miltinho. Do que eu, Miltinho, Primeiro
Secretário, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo
Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo
com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo
impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada
aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Professor Adinho
Presidente

Vereador Miltinho Vereador Adalim Medeiros
1º Secretário 2º Secretário

110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135